Na Comunicação Interna (doc 0153487) de lavra da Gerente Administrativa da localidade, informa que no município não houve outra empresa
interessada ou que preenchesse os requisitos exigidos para a contratação com a Administração Pública. Deste modo, indicou-se como Contratada a empresa  L
G COMERCIAL DE FRUTAS, VERDURAS E BEBIDAS LTDA , pelo preço proposto de R$ 2.925,00 (dois mil, novecentos e vinte e cinco reais)
equivalente a 12 (doze) meses de prestação de serviço.

É válido salientar que o Contrato nº 053/2020 foi celebrado com a empresa, L G COMERCIAL DE FRUTAS, VERDURAS E BEBIDAS LTDA, sendo o preço
global praticado no valor de R$ 2.736,00 (dois mil, setecentos e trinta e seis reais) equivalente a prestação dos serviços no período de 06 de julho de 2020 a 05
de julho de 2021.

A despeito de se realizarem com relativa frequência contratações por dispensa de licitação de objetos similares ao pretendido para localidades variadas do

[...]

longo da execução contratual, não se admitindo, entretanto, a aquisição total em montante superior àquele equivalente ao valor global estimado, resguardado o
quanto disposto na Cláusula Quinta;

4.2. Dá-se ao presente Contrato o valor global estimado de R$ 2.925,00 (dois mil e novecentos e vinte e cinco reais), equivalente ao fornecimento de garrafões
ao longo de 12 (doze) meses;

4.2.1 O valor global é meramente estimativo, não cabendo à CONTRATADA, portanto, quaisquer direitos de cobrança caso o montante estipulado neste item
não seja atingido durante a vigência do contrato, porquanto o pagamento ocorrerá em razão da quantidade de garrafões efetivamente adquiridos;

[...]

cláusula segunda, item 2.4 e da cláusula quarta, item 4.1, em decorrência da alteração na forma de prestação dos

serviços, no que diz respeito à execução prevista para o ano de 2021. As modificações ajustadas implicaram modificação

do valor global do contrato, alterando-o de R$ 7.920,00 (sete mil novecentos e vinte reais) para R$ 7.200,00 (sete mil e

duzentos reais). Dotação orçamentária: Unidade Orçamentária/Gestora 40.601/0003 - Ação (P/A/OE) 2002 - Região

9900 - Destinação de Recursos 100 - Natureza de Despesa 33.90.40.

RESUMO DE CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 060/2021-SGA. Processo SEI: 19.09.01043.0010577/2021-55 -

[...]

Prestação de serviços de coleta e entrega diárias de documentos e

encomendas urgentes, para atender à Promotoria de Justiça do Conde/BA. Regime de execução: Empreitada por

preço global. Valor mensal: R$ 740,00 (setecentos e quarenta reais). Valor total: R$ 8.880,00 (oito mil, oitocentos e

oitenta reais). Dotação orçamentária: Unidade Orçamentária/Gestora 40.101/0003 - Ação (P/A/OE) 2000 - Região 9900

- Destinação de Recursos 100 - Natureza de Despesa 33.90.39. Forma de Pagamento: ordem bancária para crédito em

conta corrente do Contratado.